ใช้มาตรฐานระหว่างประเทศเป็นเกณฑ์เบื้องต้น นอกจากนี้มูลนิธิฟรีดริค เอแบร์ท (เอฟอี-

เอส – Friedrich-Ebert-Stiftung (FES)) และภาคีพันธมิตรยังได้บูรณาการให้เป็นงานที่

ประสานการรณรงค์ร่วมกันอีกด้วย

รูปแบบและวิธีการของ ANMB ถูกสร้างขึ้นมาตามแบบของ “ดัชนีชี้วัดสถานภาพสื่อ

แอฟริกา” (African Media Barometer) ซึ่งได้จัดทำาขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) โดย

ใช้หลักเกณฑ์มาจากพิธีสารและปฏิญญาแอฟริกา เช่น “ปฏิญญาด้านหลักการและเสรีภาพ

ในการแสดงความคิดเห็นในแอฟริกา ฉบับพ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002)” ปฏิญญาฉบับนี้ได้รับ

แรงกระตุ้นจาก “ปฏิญญาวินฮอคว่าด้วยการส่งเสริมความเป็นอิสระและความเป็นพหุลักษณ์

ของสื่อแอฟริกา พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991)” และ “กฎบัตรแอฟริกาด้านการกระจายเสียง

พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001)”

อย่างไรก็ตาม สำาหรับทวีปเอเชียนั้น มีสถานการณ์ที่แตกต่างออกไป โดยมีความ

พยายามของปัจเจกชนในหลายประเทศโดยเฉพาะอย่างยิ่งในแถบเอเชียใต้ที่มีการนำาเสนอ

ในเรื่องกฎบัตรและดัชนีชี้วัดด้านเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นและเสรีภาพของสื่อ เป็น

ที่น่าเสียดายที่สิ่งเหล่านี้ยังไม่ได้นำาไปปฎิบัติจนเกิดความสำาเร็จภายในประเทศต่าง ๆ โดยมิ

ต้องพูดถึงในระดับอนุภูมิภาคหรือระดับภูมิภาคเลย ความจริงแล้วปฏิญญาร่วมพ.ศ. 2549

(ค.ศ. 2006) ของผู้เขียนรายงานต่อคณะกรรมการพิเศษของสหประชาชาติว่าด้วยเสรีภาพใน

การแสดงความคิดเห็น (Joint Declaration of 2006 by UN Special Rapporteur on

Freedom of Opinion and Expression) ได้บันทึกไว้ว่าภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิกยังขาดกลไก

ไม่เดินตามวาระข่าวของรัฐ ทั้งนี้เป็นเพราะพวกเขาเกรงว่าอาจจะถูกกล่าวหาว่าเป็นภัยต่อ
ความมั่นคงของรัฐหรือหมิ่นพระบรมเดชานุภาพ
นอกจากนี้ บทบัญญัติเรื่องการหมิ่นประมาทในประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. 2499
(ค.ศ. 1956) ยังคงถูกนักการเมืองนำามาใช้ฟ้องร้องดำาเนินคดีกับส่ือมวลชนและเจ้าของกิจการสื่อ
ซึ่งวิธีการปิดปากสื่อที่ใช้มาตั้งแต่สมัย พ.ต.ท. ทักษิณ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี และถูก
รัฐประหารไปในปีพ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) จะเป็นแนวปฏิบัติที่ไม่เป็นผลดีกับสื่อ รัฐบาล
ปัจจุบันก็ยังคงนำามาใช้อย่างต่อเนื่อง แม้ว่าองค์กรวิชาชีพสื่อสารมวลชนจะพยายามดำาเนิน
การ เพื่อเสนอให้มีการแก้ไขประมวลกฎหมายอาญาในเรื่องนี้ แต่ก็ดูเหมือนว่าจะยังไม่
ประสบความสำาเร็จ
หลังจากการรัฐประหารโดยกองทัพในปีพ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) สภานิติบัญญัติแห่ง
ชาติ (สนช.) ได้ใช้โอกาสในการเร่งออกกฎหมายสื่อหลายฉบับ โดยทั่วไปอาจกล่าวได้ว่าเป็น
กฎหมายที่ส่งเสริมเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น รวมทั้งมีกฎหมายจัดตั้งองค์การกระจาย
เสียงและแพร่ภาพสาธารณะ
อย่างไรก็ดี พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำาความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.
2550 (ค.ศ. 2007) ซึ่งเป็นหนึ่งในกฎหมายสื่อที่ออกโดยสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ถูกหน่วย
งานของรัฐนำามาใช้เพื่อลิดรอนสิทธิเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น แม้ว่าการจัดทำา
เว็บไซต์และบล็อกในอินเทอร์เน็ตจะไม่ต้องจดทะเบียนอย่างเป็นทางการกับหน่วยงานของ
รัฐ แต่ปรากฏว่าในช่วงวิกฤติทางการเมืองในปีพ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) มีเว็บไซต์จำานวนนับ
หมื่นเว็บถูกบล็อก เนื่องจากถูกรัฐบาลมองว่ามีการแสดงความคิดเห็นที่หมิ่นสถาบันพระมหา
กษัตริย์
ดังนั้น จึงกลายเป็นประเด็นที่มีการโต้แย้งกันในระหว่างพรรคการเมือง และในวงการ
วิชาชีพสื่อสารมวลชนถึงความชอบธรรมและเนื้อหาของกฎหมายสื่อที่เกี่ยวข้องกับสิทธิ
เสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นซึ่งออกโดยสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารทางราชการ พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ได้ให้หลักประกัน
แก่พลเมืองทั้งมวลในการเข้าถึงข้อมูลข่าวสารสาธารณะ ทว่ากระบวนการที่พลเมืองจะเข้าถึง
ข้อมูลข่าวสารตามสิทธิในกฎหมายยังคงประสบกับความยุ่งยากและมีความล่าช้าอย่างมาก
ในส่วนของการคุ้มครองสิทธิของแหล่งข่าว ไม่มีกฎหมายใดบัญญัติไว้

วิธี
การแทรกแซงส่วนใหญ่มักดำาเนินการผ่าน “ความสัมพันธ์เชิงอำานาจ” ระหว่างรัฐบาลกับ
บรรณาธิการอาวุโส ด้วยการข่มขู่ว่าจะถอนโฆษณาจากหน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ
พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถ่ี และกำากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์
และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000), พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) และพระราชบัญญัติ
ประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) ซ่ึงมีบทบัญญัติเกี่ยว
กับการกำากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม นับว่าเป็น
นิมิตหมายใหม่ที่สำาคัญในการกำาหนดสิ่งแวดล้อมด้านสื่อสารมวลชนในรูปแบบที่เอื้อให้มีการ
จัดประเภทของกิจการวิทยุและโทรทัศน์เป็น 3 ประเภท ได้แก่สื่อเอกชน สื่อสาธารณะ
และสื่อชุมชน นอกจากนี้

จากบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ จะเห็นได้ว่ามีเนื้อหาสาระให้การคุ้มครองเสรีภาพใน
การแสดงความคิดเห็นอย่างกว้างขวาง ทว่ามีกฎหมายอื่น ๆ ที่ถูกนำามาใช้เพื่อลิดรอนสิทธิ
เสรีภาพแทนที่จะเป็นการออกกฎหมายมาเพื่อคุ้มครองหรือส่งเสริมเสรีภาพพื้นฐานนี้ อาทิ
กฎหมายด้านความมั่นคงหลายฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติรักษาความมั่นคงในราชอาณาจักร
พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) พระราชกำาหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.
2548 (พ.ศ. 2005) และพระราชบัญญัติกฎอัยการศึก พ.ศ. 2457 (พ.ศ. 1914) นอกจาก
นี้ ยังมีบทบัญญัติในประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. 2451 (ค.ศ. 1908) และ พ.ศ. 2499
(ค.ศ.1908) มาตรา 112 เรื่องการหมิ่นประมาทโดยเฉพาะเรื่องการหมิ่นพระบรมเดชานุภาพ
ซึ่งมีบทลงโทษสูงสุดไม่เกิน 15 ปี บทบัญญัติในลักษณะนี้ ทำาให้การวิพากษ์วิจารณ์และการ
แสดงความคิดเห็น เกี่ยวกับสถาบันพระมหากษัตริย์ถูกปิดกั้น

ส่วนที่ 1

พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำาความผิดเก่ียวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007)
มีบทลงโทษทั้งปรับและจำาคุกผู้กระทำาผิด อาทิ มาตรา 14 บัญญัติข้อหากระทำาผิดโดยการ
เผยแพร่ข้อมูลอันเป็นเท็จที่น่าจะเกิดความเสียหายต่อผู้อื่น หรือต่อความมั่นคงของประเทศ
หรือก่อให้เกิดความตื่นตระหนกต่อประชาชนหรือความผิดเกี่ยวกับการก่อการร้ายหรือลามกมี
โทษชัง มีโทษจำาคุกไม่เกินสามปี

รวมทั้งมีการจับกุมและพิพากษาจำาคุกบุคคล
ที่เผยแพร่ข้อความที่หมิ่นพระบรมเดชานุภาพบนอินเทอร์เน็ต เช่น นายสุวิชา ท่าค้อ และ
กรณีดูแลเว็บไซต์ประชาไทซึ่งเป็นหนังสือพิมพ์ออนไลน์ ถูกจับกุมเมื่อเดือนมีนาคม 2552
(ค.ศ. 2009) และครั้งล่าสุดเมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) ในความผิดตาม
มาตรา 14 และ 15 พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำาความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.
2550 (ค.ศ. 2007) ข้อหาเป็นตัวกลางเผยแพร่ข้อความที่จงใจสนับสนุนหรือยินยอมให้มี
การกระทำาผิด หรือเผยแพร่ข้อมูลอันเป็นเท็จ น่าจะเสียหายต่อผู้อื่นและประชาชน ถือเป็น
ความผิดเกี่ยวกับความมั่นคงแห่งราชอาณาจักร รวมทั้งถูกกล่าวหาว่ากระทำาผิดตามประมวล
กฎหมายอาญา ม.91 และพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ 6)
พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983) ม.4

ใบบันทึกคะแนน ข้อ 1.3

1 ประเทศไม่ได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัด

2 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดเพียงบางด้าน

3 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดในหลายด้าน

4 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดส่วนใหญ่

5 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดทุกด้าน

คะแนนเฉลี่ย 1.7

พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) ผู้จัดจำาหน่าย นิตยสารดิอิโคโนมิสต์ (The Economist) ได้ระงับ

การวางจำาหน่ายนิตยสารดิอิโคโนมิสต์หลายครั้งเนื่องจากเห็นว่ามีเนื้อหาที่อาจจะหมิ่นเหม่

เข้าข่ายมาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติจดแจ้งการพิมพ์

ใบบันทึกคะแนน ข้อ 1.5

1 ประเทศไม่ได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัด

2 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดเพียงบางด้าน

ใบบันทึกคะแนน ข้อ 2.11

1 ประเทศไม่ได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัด

2 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดเพียงบางด้าน

3 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีัชี้วัดในหลายด้าน

4 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดส่วนใหญ่

5 ประเทศได้มาตรฐานตามดัชนีชี้วัดทุกด้าน

คะแนนเฉลี่ย 3.8

คะแนนเฉลี่ยสำาหรับส่วนที่ 2 2.4

* ดูข้อมูลค่าใช้จ่ายโฆษณาปีพ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) และพ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) ในภาคผนวก

3.1 มีการออกกฎหมายการประกอบกิจการกระจายเสียงและ
กิจการโทรทัศน์ มีการบังคับใช้ และมีการสร้างสิ่งแวดล้อม ซึ่งเอื้ออำานวย
ต่อสื่อสาธารณะ สื่อเชิงพาณิชย์ และสื่อชุมชน

บทวิเคราะห์

พระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 2551 (ค.ศ.

2008) มีการบังคับใช้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2551 (ค.ศ. 2008) แทนท่ีพระราชบัญญัติวิทยุกระจาย

เสียงและวิทยุโทรทัศน์ พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1959) และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2502 (ค.ศ.

1959), 2521 (ค.ศ. 1978) และ 2530 (ค.ศ. 1987) ขณะเดียวกัน พระราชบัญญัติองค์กร

จัดสรรคล่ืนความถ่ีและกำากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม

พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ซ่ึงมีการประกาศใช้เม่ือเดือนกุมภาพันธ์ 2543 (ค.ศ. 2000) ต่างก็

มีบทบัญญัติกำาหนดประเภทของส่ือวิทยุและโทรทัศน์ตามหลักสากลเป็นคร้ังแรก คือแบ่งเป็น 3

ประเภท ได้แก่ ส่ือสาธารณะ ส่ือเชิงพาณิชย์ และส่ือชุมชน ทำาให้เกิดความเคล่ือนไหวอย่าง

คึกคักในภาคประชาชนและกลุ่มต่าง ๆ ท้องถ่ินในช่วงสิบปีท่ีผ่านมา มีการจัดต้ังสถานีวิทยุชุมชน

มายื่นแบบขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการชั่วคราว ปรากฏว่ามีวิทยุชุมชนกว่า 6,000 แห่ง

4
เน่ืองจากยังไม่มีการจัดต้ังองค์กรอิสระเพ่ือกำากับดูแลกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ ตามพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถ่ีและ

กำากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550

(ค.ศ. 2007) ซ่ึงประกาศใช้ภายหลังการรัฐประหารเม่ือเดือนกันยายน 2549 (ค.ศ. 2006) กำาหนดให้มีองค์กรอิสระหน่ึงองค์กรทำาหน้าท่ีกำากับดูแล

กิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม จึงมีการยกร่างแก้ไขพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถ่ีฯ พ.ศ. 2543 (ค.ศ.

2000) พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถ่ีฯ ฉบับใหม่ผ่านกระบวนนิติบัญญัติเม่ือวันท่ี 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) และประกาศ

ในพระราชกิจจานุเบกษาเม่ือวันท่ี 16 ธันวาคม พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010)

“การมีสื่อจำานวนมากเป็นความงดงาม ไม่น่า

มองเป็นปัญหาเสียทั้งหมด”

สื่อเอกชนในท้องถิ่นยังไม่มีสถานภาพในทางปฏิบัติที่ชัดเจน ผู้ร่วมเวทีแสดงความคิดเห็น

ว่าการมีสื่อจำานวนมากเป็นความงดงาม ไม่น่ามองเป็นปัญหาเสียทั้งหมด แต่ในช่วงความขัด

แย้งระหว่างรัฐบาลและกลุ่ม นปช. วิทยุชุมชนจำานวนมากถูกปิด โดยรัฐอาศัยอำานาจตาม

บทบัญญัติของพระราชกำาหนดบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)

ผ่านศูนย์อำานวยการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉิน (ศอฉ.) ร่วมกับอำานาจตามพระราชบัญญัติวิทยุ

คมนาคม พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955) ผ่านคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.)

ในการยึดเครื่องส่ง สั่งปิด และจับกุมผู้ดำาเนินการวิทยุชุมชนของกลุ่มเสื้อแดงในจังหวัดทาง

ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นอกจากนี้ ผู้ร่วมเวทียังเห็นว่าการที่สื่อวิทยุชุมชน

ไม่สามารถหารายได้จากโฆษณาอาจมีผลกระทบต่อความอยู่รอด รัฐต้องให้การสนับสนุนจาก

3.2 มีการออกกฎหมายการประกอบกิจการกระจายเสียงและ
กิจการโทรทัศน์ มีการบังคับใช้ และมีการสร้างสิ่งแวดล้อมซึ่งเอื้ออำานวยต่อ
สื่อสาธารณะ สื่อเชิงพาณิชย์ และสื่อชุมชน

บทวิเคราะห์

พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ

โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) ฉบับใหม่ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมสาระ

สำาคัญของพระราชบัญญัติฉบับ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ในเรื่องการมีองค์กรกำากับกิจการ

องค์กรเดียว และวิธีการสรรหาคณะกรรมการกำากับกิจการฯ ได้ถูกออกแบบมาให้เป็นองค์กร

ของรัฐที่เป็นอิสระ และมีกระบวนการสรรหาคณะกรรมการที่เปิดให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ได้แก่

หน่วยงานของรัฐ ภาคประชาสังคม และอุตสาหกรรมสื่อ เข้าไปมีส่วนร่วมโดยตรง ราย

“องค์กรและสมาคมวิชาชีพสื่อมีลักษณะเป็น

เสือกระดาษ ไม่จริงจังในการควบคุมกันเอง

มักถือคติแมลงวันไม่ตอมแมลงวัน มีวัฒน-

ธรรมความเป็นพี่น้องและความเกรงใจทำาให้

วิธีการตรวจสอบกันเองไม่ได้ผล และองค์กร

ขาดความน่าเชื่อถือในสายตาสาธารณชน”

*ดูข้อบังคบด้านจริยธรรมแห่งวิชาชีพหนังสือ สภาการหนังสือพิมพ์แห่งชาติ พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ในภาคผนวก

ตารางแสดงค่าใช้จ่ายในระบบโฆษณาจำาแนกตามประเภทของสื่อ

พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) และพ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009)

Media December 09 SOV% December 08 SOV% DIFF % Change

TV 4,787 56.14 4,286 54.90 501 11.69
Radio 547 6.64 586 7.51 -(39) -(6.66)

Newspapers 1,466 17.81 1,373 17.59 93 6.77
Magazines 355 4.31 509 6.52 -(154) -(30.26)
Cinema 518 6.29 493 6.31 25 5.07
Outdoor 317 3.85 348 4.46 -(31)